
AR préfecture :

Date de télétransmission : 30-04-2025

Date de réception en préfecture :

DCM_2025_02_01

REPUBLIQUE FRANCAISE

————

DEPARTEMENT DE VAUCLUSE

————

Mairie d’AVIGNON

————

DIRECTION DES AFFAIRES

JURIDIQUES ET DES ASSEMBLEES

EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL MUNICIPAL

————

Séance publique du : 26 AVRIL 2025

————

ETAIENT PRESENT(E)S :

Mme Cécile HELLE, M. Claude NAHOUM, Mme Catherine GAY,

M. Paul-Roger GONTARD, Mme Zinèbe HADDAOUI, M. David FOURNIER,

Mme Laurence LEFEVRE, M. Claude TUMMINO, Mme Frédérique CORCORAL,

Mme Isabelle LABROT, Mme Amy MAZARI ALLEL, M. Jean-Marc BLUY,

Mme Nathalie GAILLARDET, M. Eric DESHAYES, Mme Isabelle PORTEFAIX,

Mme Martine CLAVEL, M. Marc SIMELIERE, Mme Anne-Catherine LEPAGE,

Mme Anne GAGNIARD, M. Joël PEYRE, Mme Lilou QUENNESSON, M. Cyril BEYNET,

Mme Marie-Anne BERTRAND, Mme Sylvie MAZZITELLI, Mme Françoise LICHIERE,

M. Christian ROCCI, M. Bernard AUTHEMAN, Mme Kamila BOUHASSANE,

M. Thierry VALLEJOS, Mme Anne-Sophie RIGAULT, Mme Ghislaine PERSIA,

M. Paul RUAT, M. Arnaud RENOUARD, Mme Murielle MAGDELEINE,

Mme Carole MONTAGNAC, Mme Annie ROSENBLATT, M. Mouloud REZOUALI,

Mme Christine LAGRANGE, M. Michel BISSIERE, Mme Florence ROCHELEMAGNE

ETAIENT REPRESENTE(E)S :

Mme Laure MINSSEN par M. Paul-Roger GONTARD

M. Fabrice TOCABENS par Mme Martine CLAVEL

M. Sébastien GIORGIS par M. Marc SIMELIERE

M. Julien DE BENITO par Mme Anne-Catherine LEPAGE

M. Kader BELHADJ par Mme Catherine GAY

Mme Joanne TEXTORIS par M. Christian ROCCI

M. Arnaud PETITBOULANGER par M. Joël PEYRE

Mme Laurence ABEL RODET par Mme Françoise LICHIERE

Mme Annick WALDER par M. Claude NAHOUM

M. Stéphane PRZYBYSZEWSKI par Mme Anne-Sophie RIGAULT

Mme Martine BAREL par Mme Ghislaine PERSIA

M. Jean-Pierre CERVANTES par M. Mouloud REZOUALI

ETAIT ABSENT:
 M. Bernard HOKMAYAN

Accusé de réception en préfecture
084-218400075-20250426-lmc1X030001d52c-DE
Date de télétransmission : 30/04/2025
Date de réception préfecture : 30/04/2025



AR préfecture :

Date de télétransmission : 30-04-2025

Date de réception en préfecture :

4

CONSEIL MUNICIPAL DU 26 AVRIL 2025

1
VOIRIE : Dénomination d’un espace public "Square Eric MASSON"

Mme HELLE

Mes chères Collègues, mes chers Collègues,

Le 5 mai 2021 Avignon a été le théâtre d’un terrible drame qui a frappé au cœur notre ville,

et au-delà, la France entière, l’assassinat d’Éric MASSON Commandant de Police.

Eric Masson est né à Avignon le 23 octobre 1984, il était l’ainé d’une fratrie dans laquelle les

trois enfants ont suivi les traces de leur père, devenant chacun à leurs tours policiers.

Eric MASSON devient gardien de la paix en 2008 en région parisienne où il a servi sept

années.Affecté à Marseille en 2014, il rejoint ensuite le Groupe Départemental d’Intervention

du Vaucluse. Apprécié de ses collègues, soutenu par sa compagne, il était le père de deux

petites filles à qui nous rendons aussi hommage aujourd’hui. Eric MASSONmeurt à Avignon

le 5 mai 2021 à l’âge de 36 ans, abattu froidement par un trafiquant de drogue.

Ce meurtre, d’une rare violence, qui a eu lieu dans le quartier historique des teinturiers, rue

du Râteau, a été une épreuve collective, pour tous les Avignonnaises et les Avignonnais. En

demeure un traumatisme toujours à vif pour les habitants et plus particulièrement pour les

riverains choqués et meurtri par cet assassinat qui s’est déroulé sous leurs fenêtres, dans

un lieu qu’ils fréquentent chaque jour.

Nous avons souhaité que la rue du Râteau fasse l’objet d’aménagements et de rénovations,

qu’elle puisse permettre à tous ceux qui le souhaitent de s’y recueillir, mais aussi de se

rencontrer et d’y vivre des moments heureux. Aujourd’hui, après quatre années rythmées

pas l’enquête et le procès, suivis des travaux de requalification de la rue du Râteau, nous

sommes fiers de pouvoir présenter dans cette délibération la proposition de nommer un

espace de cette rue « Square Eric MASSON ».

Ce jardin, imaginé avec les riverains du quartier, a été pensé comme un véritable havre de

paix et de recueillement, mais aussi un lieu de vie, de rencontre et de fraternité. Chacun

pourra dans ce lieu communier à sa manière, selon ses envies, et en toute liberté sans

jamais oublier le drame qui s’y est déroulé.

Accusé de réception en préfecture
084-218400075-20250426-lmc1X030001d52c-DE
Date de télétransmission : 30/04/2025
Date de réception préfecture : 30/04/2025



AR préfecture :

Date de télétransmission : 30-04-2025

Date de réception en préfecture :

5

Je vous propose donc, mes chers collègues, d’attribuer le nom de «Square Eric MASSON»,

au parc situé rue du Râteau et longeant la rue Saint-Christophe.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L. 2121-29.

Considérant l’avis favorable de la ou des :

Commission Développement territorial et urbain

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré :

- DECIDE d’attribuer le nom de place Eric MASSON (1984-2021), fonctionnaire de police

décédé dans le cadre de ses fonctions à l’espace public ayant pour tenant la rue Bourgneuf

et pour aboutissant la rue Râteau et la rue Saint-Christophe,

- DECIDE de modifier l’aboutissant de la rue Râteau sur la place Eric MASSON,

- DECIDE de modifier le tenant de la rue Saint-Christophe sur la place Eric MASSON.

ADOPTE

Le Maire

Mme Cécile HELLE

Le Secrétaire de Séance

Mme Lilou QUENNESSON

PARVENU A LA PREFECTURE LE 30/04/2025 
ACTE PUBLIE LE 30/04/2025

Accusé de réception en préfecture
084-218400075-20250426-lmc1X030001d52c-DE
Date de télétransmission : 30/04/2025
Date de réception préfecture : 30/04/2025




